A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela Administração, em 28 de março de
2023.

2.1. Reapresentação das demonstrações financeiras

Conforme requerido pelo CPC 23 - Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação
de erro, tendo por objetivo preservar a comparabilidade das demonstrações financeiras
entre os exercícios, a Companhia está reapresentando os saldos dos balanços patrimoniais
em 31 de dezembro de 2021 e 1º de janeiro de 2021 (saldos de abertura), a demonstração
de resultados de 2021, a demonstração de fluxo de caixa de 2021, a demonstração do
valor adicionado de 2021 e a DMPL de 2021.

A reapresentação é devida em virtude de erros em lançamentos contábeis relativos ao
cálculo e reconhecimento da atualização monetária da outorga fixa sobre o valor de outorga
a pagar e seus reflexos nos resultados de 2017 a 2021, no ativo intangível, impostos a
recuperar, impostos diferidos, impostos a recolher, outorga a pagar, prejuízo acumulado e
impostos correntes.

Os quadros a seguir demonstram os ajustes e reclassificações decorrentes de correção de
erro:

Balanços patrimoniais em 1º de janeiro de 2021

Item
Originalmente
Apresentado

Correções de
erros

Valores
reapresentados

(NE 2.1)

Tributos a recuperar d 5.441 664 6.105
Outros 34.112 - 34.186
Total do ativo circulante 39.553 664 40.291

Tributos diferidos d 20.901 (3.204) 17.697
Outros 47.853 - 47.779
Intangível a, b 678.969 819 679.788
Total do ativo não circulante 747.723 (2.385) 745.264

Total do ativo 787.276 (1.721) 785.555

Concessionária do Aeroporto Internacional de Florianópolis S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

15

2. Base de preparação--Continuação

2.1. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Balanços patrimoniais em 1º de janeiro de 2021--Continuação

Item
Originalmente
Apresentado

Correções de
erros

Valores
reapresentados

(NE 2.1)

Tributos a recolher d 3.120 2.202 5.322
Outros 27.443 - 27.443
Total do passivo circulante 30.563 2.202 32.765

Outorga a pagar c 86.347 (11.122) 75.224
Outros 400.976 - 400.977
Total do passivo não circulante 487.323 (11.122) 476.201

Capital social 304.289 - 304.289
Prejuízos acumulados b, c, d (34.899) 7.199 (27.700)

Total do patrimônio líquido 269.390 7.199 276.589

Total do passivo e patrimônio líquido 787.276 (1.721) 785.555

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2021

Item
Originalmente
Apresentado

Correções de
erros

Valores
reapresentados

(NE 2.1)

Tributos a recuperar d 3.006 664 3.670
Outros 49.016 - 49.016
Total do ativo circulante 52.022 664 52.686

Tributos diferidos d 43.052 (6.767) 36.285
Outros 46.079 - 46.079
Intangível a, b 668.979 809 669.788
Total do ativo não circulante 758.110 (5.958) 752.152

Total do ativo 810.132 (5.294) 804.838

Concessionária do Aeroporto Internacional de Florianópolis S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

16

2. Base de preparação--Continuação

2.1. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2021--Continuação

Item
Originalmente
Apresentado

Correções de
erros

Valores
reapresentados

(NE 2.1)

Tributos a recolher 3.555 2.202 5.757
Outros 38.590 - 38.590
Total do passivo circulante 42.145 2.202 44.347

Outorga a pagar c 110.449 (22.192) 88.257
Outros 431.908 - 431.908

Total do passivo não circulante 542.357 (22.192) 520.165

 Capital Social 304.289 - 304.289
Prejuízos acumulados b, c, d (78.658) 14.695 (63.963)

Total do patrimônio líquido 225.631 14.695 240.326

Total do passivo e patrimônio líquido 810.130 (5.292) 804.838

Demonstração do Resultado do Exercício em 31 de dezembro de 2021

Item
Originalmente
Apresentado

Correções de
erros

Valores
Reapresentados

(NE 2.1)

Receita operacional líquida 91.245 - 91.245
Custo dos serviços prestados b, e (38.559) (11.517) (50.076)

Lucro bruto 52.686 (11.517) 41.469

Despesas administrativas, comerciais e gerais e (26.738) 11.507 (15.231)
Outras receitas operacionais 976 - 976

Lucro operacional antes do resultado financeiro
líquido 26.924 (10) 26.914

Receitas financeiras 1.158 - 1.158
Despesas financeiras c (93.991) 11.069 (82.922)

Prejuízo antes dos tributos sobre o lucro (65.909) 11.059 (54.850)

Imposto de renda e contribuição social diferidos d 22.150 (3.563) 18.587

Prejuízo do exercício (43.759) 7.496 (36.263)

Concessionária do Aeroporto Internacional de Florianópolis S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

17

2. Base de preparação--Continuação

2.1. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Demonstração do Resultado Abrangente em 31 de dezembro de 2021--Continuação

Item
Originalmente
Apresentado

Correções de
erros

Valores
Reapresentados

(NE 2.1)

Prejuízo do exercício b, c, d (43.759) 7.496 (36.263)

(=) Resultado Abrangente do exercício (43.759) 7.496 (36.263)

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido em 1º de janeiro de 2021

Item
Capital

subscrito
Capital a

integralizar
Prejuízos

acumulados Total

Originalmente
apresentado

Saldos em 1º de
janeiro de 2021 305.000 (711) (34.899) 269.390

Correções de erros Lucro de exercícios
anteriores b, c, d - - 7.199 7.199

Valores
Reapresentados
(NE 2.1)

Saldos em 1º de
janeiro de 2021

305.000 (711) (27.700) 276.589

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de dezembro de 2021

Item
Capital

subscrito
Capital a

integralizar
Prejuízos

acumulados Total

Originalmente
apresentado

Saldos em 31 de
dezembro de 2021 305.000 (711) (78.658) 225.631

Correções de erros Lucro do exercício b, c, d - - 14.695 14.695

Valores
Reapresentados
(NE 2.1)

Saldos em 31 de
dezembro de 2021

305.000 (711) (63.963) 240.326

Concessionária do Aeroporto Internacional de Florianópolis S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

18

2. Base de preparação--Continuação

2.1. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Demonstração dos Fluxos de Caixa em 31 de dezembro de 2021

Item
Originalmente
Apresentado

Correções de
erros

Valores
Reapresentados

(NE 2.1)

Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social b, c (65.909) 11.059 (54.850)

Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas
pelas atividades operacionais
Depreciação e amortização b 13.169 10 13.179
Baixas e ajustes de ativo imobilizado e intangível 95 - 95
Provisão para risco de rédito (217) - (217)
Provisão para contingência 207 - 207
Juros e atualização monetária de empréstimos e financiamentos 69.063 - 69.063
Custo de transação de empréstimos e financiamentos (84) - (84)
Atualização monetária da outorga fixa c 19.769 (11.069) 8.700
Ajuste a valor presente da outorga fixa 4.333 - 4.333

40.426 - 40.426
(Aumento)/redução nos ativos:
Contas a receber (4.613) - (4.613)
Tributos a recuperar 4.027 - 4.027
Despesas antecipadas (70) - (70)
Partes relacionadas (199) - (199)
Outros ativos 332 - 332
(Aumento)/redução nos passivos:
Fornecedores (722) - (722)
Obrigações sociais e trabalhistas 866 - 866
Tributos a recolher 127 - 127
Outros passivos (243) - (243)
Fluxo de caixa das atividades operacionais 39.931 - 39.931

Fluxo de caixa das atividades de investimento
Aquisição ativo imobilizado (124) - (124)

 Aquisição ativo intangível (3.151) - (3.151)
Fluxo de caixa das atividades de investimento (3.275) - (3.275)

Fluxo de caixa das atividades de financiamento
 Juros pagos de empréstimos e financiamentos (14.287) - (14.287)
 Pagamento principal empréstimos e financiamentos (12.416) - (12.416)

Fluxo de caixa das atividades de financiamento (26.703) - (26.703)

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 20.857 - 20.857
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 30.810 - 30.810
Aumento de caixa e equivalentes de caixa 9.953 - 9.953

Concessionária do Aeroporto Internacional de Florianópolis S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

19

2. Base de preparação--Continuação

2.1. Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Demonstração do Valor Adicionado em 31 de dezembro de 2021

Item
Originalmente
apresentado

Correções de
erros

Valores
reapresentados

1. Receitas 106.039 - 106.039
Receita de serviços e cessão de espaço 102.378 - 102.378

 Receita linearização contratos - IFRS 16 674 - 674
 Devoluções e cancelamentos (11) - (11)

Outras receitas 976 - 976
Receita relativa à construção de ativos próprios 1.805 - 1.805
Provisão para risco de crédito 217 - 217

2. Insumos adquiridos de terceiros (37.103) - (37.103)
Custo dos serviços prestados (28.916) - (28.916)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros (6.382) - (6.382)
Custo de construção (1.805) - (1.805)

3. Valor adicionado bruto (1;2) 68.936 - 68.936

4. Depreciação/amortização b (13.169) (10) (13.179)

5. Valor adicionado líquido (3;4) 55.767 (10) 55.757

6. Valor adicionado recebido em transferência 1.158 - 1.158
Receitas financeiras 1.158 - 1.158

7. Valor adicionado para distribuição (5;6) 56.925 (10) 56.915

8. Distribuição do valor adicionado 56.925 (10) 56.915

Pessoal 12.870 - 12.870
Remuneração direta 10.346 - 10.346
Benefícios 1.874 - 1.874
FGTS 650 - 650

Impostos, taxas e contribuições d (6.116) (3.563) (2.553)
Federais (10.207) (3.563) (6.644)
Municipais 4.091 - 4.091

Remuneração de capitais de terceiros c 93.930 11.069 82.861
Despesas financeiras 69.828 - 69.828
Atualização da outorga 24.102 11.069 13.033

Remuneração de capitais próprios b, c, d (43.759) 7.496 (36.263)
Prejuízo do exercício (43.759) 7.496 (36.263)

(a) Ajuste de reconhecimento do valor de outorga fixa a pagar inicial atualizado até a data da assinatura do contrato.

(b) Ajuste de reconhecimento do valor de amortização da outorga fixa e do ajuste a valor presente após ajuste nos valores de reconhecimento.

(c) Ajuste de reconhecimento dos valores de atualização monetária calculado a valor presente relativo ao montante de outorga fixa a pagar.

(d) Ajuste de reconhecimento referente aos impactos no IRPJ e CSLL diferidos e correntes.

(e) Ajuste de reclassificação da despesa de amortização para custo de amortização.

Concessionária do Aeroporto Internacional de Florianópolis S.A.